关于举办2025 “第二十届宋庆龄少年儿童发明奖”活动
上海地区选拔活动的通知

 根据《教育部办公厅等四部门关于印发〈面向中小学生的全国性竞赛活动管理办法〉的通知》（教监管厅函〔2022〕4号）精神，中国宋庆龄基金会、中国发明协会将于2025年举办第二十届宋庆龄少年儿童发明奖（以下简称“发明奖”）。上海地区将举行相应选拔活动，现将有关事项通知如下：

i. 全国通知要求
一、指导思想
　　以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大精神，秉承宋庆龄“缔造未来”教育理念，聚焦立德树人根本任务，坚持为党育人、为国育才，努力培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人，为加快建设教育强国、科技强国和人才强国贡献力量。
二、目的意义
　　弘扬科学精神，传播科学知识，激发青少年好奇心、想象力和探求欲，培养青少年科学兴趣、科学精神和创新能力，厚植爱国情怀，在青少年心中种下科学种子，为青少年搭建科学创新、国际交流平台，助力培育具备科学家潜质的青少年群体。

三、竞赛内容
　　（一）作品类别
　　1.发明作品
　　以个人和小组（2-3人）合作的形式参赛，作品申报不限主题，从运用所学知识解决生活中的实际问题着手，制作形成一件完整的发明实物作品。作品应具有完整性，即包括发现实际问题、分析并提出思路、构建装置并解决问题的完整过程；作品应具有实用性，即最终作品应能实际解决所提出的问题。重点考察作者从生活中发现问题，并以个人或小组协作的方式，通过知识理解、创新思维以及实际操作来解决问题的能力。
　　2.人工智能（编程）作品
　　以个人和小组( 2-3人)合作的形式参赛，作品申报不限主题，以开源硬件和软件结合的形式或纯软件形式提交作品，作品应具备创新性、智能性、可行性和艺术性。初中、高中（含中专、职高）学段，重点考察作者在应用人工智能技术解决真实问题的过程中对于人工智能学科的基本算法原理、数据处理逻辑和解决问题方法的理解；小学学段（四年级及以上）强调对于人工智能方向技术和应用的实际体验，重点考察作者对于人工智能技术和解决问题方法的理解。
　　3.创意作品
　　以个人和小组（2-3人）合作的形式参赛。以“深地科考”为主题，围绕地下生态系统建设、矿产资源勘探、能源开采与转化、深地环境监测、耐高温耐高压等材料的研发、深地生物采样等角度，运用科技方式助力深地科考，形成具有原理可行性的设计方案或模型。重点考察作者对地球资源的认识与探索，培养科技创新思维，提升解决真实问题的能力。
　　（二）全国奖项设置
　　1.发明作品、人工智能（编程）作品设金奖、银奖、铜奖，均按照小学（四年级及以上）、初中、高中（含中专、职高）三个学段分别进行评比。
　　2.创意作品奖按照小学（四年级及以上）、初中、高中（含中专、职高）三个学段分别进行评比。
　　3.本届发明奖评奖活动将视情况颁发优秀组织机构证书、优秀辅导教师证书、科学普及创新校证书，具体申报条件及要求另行通知。
　　四、科技绘画作品征集活动
　　科技绘画作品须为个人原创作品，面向小学、初中、高中（含中专、职高）三个学段征集。围绕“未来交通”主题，通过海洋世界、陆路交通、航空航天、星际旅行等多元视角展开，鼓励青少年运用不同材质工具或数字技术将自己的观察体验进行科技畅想与艺术表达，展现对未来人类交通发展的创意思考，引导青少年关注并理解科技发展的未来趋势。
　　科技绘画作品不设奖项，将从所征集作品中遴选优秀作品，参加发明奖展示活动。

五、参与要求与作品申报
　　（一）参与要求
　　1.年龄为18周岁及以下的小学、初中及高中（含中专、职高）在校学生均可参与。其中，发明作品、人工智能（编程）作品、创意作品小学组须为四年级及以上学生方可参赛。
　　2.作品创作完成时间须为2024年9月1日之后。每位学生限选择一项作品类别参与、报送一件作品，多报无效。
　　3.作品应当与学生的认知能力相符，且须具备原创性。严禁“代考”、“买成果”、伪造数据、弄虚作假、剽窃他人作品等行为。一旦发现违规行为，将取消参与资格，对授予奖项但后续经查确有违规行为的，将取消奖项。
　　4.不接受食品、医药类项目以及科学研究论文类作品参赛。
　　5.不接受未经各组织机构审核认证的个人作品参赛。
　　6.曾参与或获得过发明奖奖项的作品不得再次申报，在原作品基础上进行较强的创新及改进的作品除外。

六、坚持公益性
[bookmark: _Hlk159395885]坚持公益性，不以营利为目的。不得向学生、学校收取各种名目的费用，做到“零收费”；不得面向参赛学生组织与竞赛关联的培训、夏令营等，变相收取费用；不得推销或变相推销资料、器材、材料等商品；不得面向参赛的学生、家长或老师开展培训；不得借竞赛之名开展等级考试违规收取费用；不得以任何方式向学生或组织学生参赛的学校转嫁竞赛活动成本等。

全国通知全文可查看
https://www.sclf.org/tzgg/202502/t20250212_31276.htm

ii. 上海地区选拔活动安排
[image: 003e66104384e725ec8ae0d177e004c]
一、 上海地区选拔活动作品申报
（一）、发明作品、创意作品、人工智能作品、科技绘画（数字作品）、科技绘画（手绘作品）采用在线申报。
1、步骤一：在线填写报名信息
用手机扫描二维码
[bookmark: _GoBack]仔细阅读申报须知后，由项目申报者本人（集体项目由第一作者）填写,在线填写内容将作为奖状制作信息采集源。（不按申报须知填写的项目，作为无效申报不作评审）
在线报名提交时，请注意并牢记自己的“填写序号”，该“填写序号”是命名“其他材料”压缩包时的关键元素。“填写序号”，也可在提交后，再次扫描二维码登录查阅“我的填值”获得。

2、步骤二：邮件发送 “其他材料”压缩包文件
（1）“其他材料”文件夹内必须包含的文件及命名要求
001申报表盖章签字PDF版本
002公益性推荐承诺书 盖章签字 PDF版本（见附1）
003项目补充材料word文件（申报表内未能详述的相关内容，如摘要、文章等，科幻画项目除外）
004 图片（1到4张设计图、效果图或者科幻画作品）
（务必仔细核查所有需要签字盖章处，漏签或无章，申报材料无效）

前往宋庆龄少年儿童发明奖网站
（1）下载相关项目申报书
https://www.sclf.org/tzgg/202502/t20250212_31276.htm
（2）“其它材料”压缩包命名要求
“其他材料”文件夹准备完毕后，将其打包为一个压缩文件包（文件大小不超过15Mb），并严格按照以下格式命名该压缩文件，
“填写序号+项目名称+申报类别+年龄段+第一申报者姓名”
例如：
“0001+一种新型盲道砖+发明作品+初中+张三”
“0154+全地形探索车+人工智能+高中+李四”
“0037+保护海洋+科幻画（手绘）+小学+赵六”
“1356+居家智能能源控制模块+创意作品+中学+王五”
（此处，在线提交时获得的 “填写序号”不足四位时，需左边加“0”补全四位，附件压缩包如不按要求命名，无法对应项目申报信息，则申报无效）
将压缩文件包发送邮件（shaoniangong_keji@126.com），邮件主题“申报宋庆龄发明奖”，邮件地址建议复制使用，以免出错。

（二）、本届活动，优秀辅导教师、科学普及创新校等奖项申报，全国组委会将另行通知。

二、上海地区选拔活动申报注意事项
（1）发明作品应按申报要求填写有关摘要、说明、查新等内容，项目附件中必须含1-4张能有效体现实物的作品图片。
（2）人工智能（编程）作品，编程平台不做限制。应按要求填写作品摘要（特征、用途、创新点）、作品说明（构思形成、设计过程、演示效果）等内容，并附1-4张具有辅助说明作用的图片。
（3）创意作品应按要求填写有关摘要，创意设想、科学原理、创新点和主要用途等内容，要求表述清晰，并附1-4张具有辅助说明作用的图片。
（4） 科幻画手绘作品，需在规格为正度 4 开的纸张上绘制， 画面干净、 整洁、保存完好。 拍摄为电子图片上交；
（5）科幻画数字作品，（原创绘画或数字化场景创建）使用工具包括但不限于， 例如 2D 软件、3D 软件： Adobe Photosho、Affinity Designer、XANA builder、 obloxstudio、 3D Studio Max等主流专业工具（ 不限定工具） 。 参与作品申报可以照片、数字平面绘画、演示短视频、gif动画等多种形式。数字图片格式为 jpg、 png， 分辨率清晰度不小于 4096x3072； 视频格式为 mp4、 wmv、 Ts ； 长度不超过 3 分钟,清晰度不小于 1080p。（视频作品因文件格式较大，上传百度网盘，并在提交附件中标明共享链接）
（6）申报两个步骤必须全部按照要求仔细对应完成，邮件发送的项目附件，必须严格按照要求命名，文件大小不超过15Mb。（人工智能项目，上海地区不要求演示视频，不参照全国申报表要求）。
（7）每位学生限在四项作品类别中选择一项参赛、报送一件作品，若出现同一作者申报多项，所有项目申报无效。
三、上海地区选拔活动奖项设置
　　1.发明作品、人工智能（编程）作品均按照小学（四年级及以上）、初中、高中（含中专、职高）三个学段分别进行评比，按照5%、10%、20%评选出金奖、银奖、铜奖。
2.创意作品奖，根据小学（四年级及以上）、中学（含初中、高中、中专、职高）学段分别评比。按照5%、10%、15%评选出一、二、三等奖。
3.科技绘画作品按照5%、10%、15%评选出一、二、三等奖。
4.本届活动根据各组织单位作品选送情况和组织工作质量，设置优秀组织单位奖。
四、上海地区奖励方式
上海地区相应活动后，获奖项目（发明作品、创意作品、人工智能、科幻画）将获得上海组委会颁发的证书。
五、上海地区选拔活动时间计划
（一）申报　在线项目申报阶段3月1日起，截止3月16日（周日） 12：00，请务必按时申报，到时在线申报网页将关闭，项目附件邮件截止3月16日24：00。
（二）初评　项目申报截止后，组委会将安排专家评审，并在4月13日前将初评结果，包含入围全国初评名单及申报流程、上海地区终评答辩名单及安排等内容，公布于中国福利会少年宫官网。（www.cwikids.org  服务家长-资讯栏内）
（三）上海入围项目推送全国申报        4月中下旬
（四）上海地区终评答辩活动            5月下旬
（五）全国入围终评名单                6月公布
（六）全国终评活动上海入围项目培训    7月
（七）全国终评和颁奖典礼              8月
六、联系方式
　地址：上海市延安西路64号 1508室
  联系人：钱老师  021-62497146
  邮箱：shaoniangong_keji@126.com
中国福利会少年宫
2025年2月

附1：
公益性推荐承诺书

由                          同学（们）构思实施的
                 项目，经过我校审核，在该项目研究的整个过程中坚持公益性原则，没有发生任何与之相关的收费培训、夏令营，或指定资料、器材、材料等商品的推销购买，做到了“零收费”，符合第十九届宋庆龄少年儿童发明奖公益性推荐要求。

学校负责人（签字）

学校盖章

日期

image1.jpeg